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H O T √ R ¬ R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A fi I L O R

PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R

H O T √ R ¬ R E
pentru modificarea Hot„r‚rii Camerei Deputa˛ilor nr. 42/2004 

privind aprobarea componen˛ei nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputa˛ilor

Œn temeiul art. 39, 42 ∫i 60 din Regulamentul Camerei Deputa˛ilor, republicat,

Camera Deputa˛ilor adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Articol unic. — Hot„r‚rea Camerei Deputa˛ilor
nr. 42/2004 privind aprobarea componen˛ei nominale a
comisiilor permanente ale Camerei Deputa˛ilor, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 1.258 din
27 decembrie 2004, cu modific„rile ulterioare, se modific„
Ón sensul c„:

— doamna deputat Gabriela Cre˛u, apar˛in‚nd Grupului

parlamentar al Partidului Social Democrat, este desemnat„

Ón calitate de membru al Comisiei pentru egalitatea de

∫anse pentru femei ∫i b„rba˛i.

Aceast„ hot„r‚re a fost adoptat„ de Camera Deputa˛ilor Ón ∫edin˛a din 12 iunie 2006, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.

p. PRE™EDINTELE CAMEREI DEPUTAfiILOR,
VALER DORNEANU

Bucure∫ti, 12 iunie 2006.
Nr. 20.

D E C R E T E

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T

privind revocarea din func˛ie ∫i numirea unui membru al Guvernului

Œn temeiul art. 85 alin. (2), art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) ∫i art. 106 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,
precum ∫i al art. 5, 7 ∫i 10 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea ∫i func˛ionarea Guvernului Rom‚niei ∫i a
ministerelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

av‚nd Ón vedere propunerea primului-ministru,

Pre∫edintele  Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Art. 1. — Se revoc„ din func˛ia de membru al
Guvernului domnul Gheorghe Dobre, ministrul
transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului.

Art. 2. — Se nume∫te domnul Radu Mircea Berceanu
Ón func˛ia de membru al Guvernului, ministrul transporturilor,
construc˛iilor ∫i turismului.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 13 iunie 2006.
Nr. 835.



PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T
pentru constatarea vacan˛ei unui post de membru al

Guvernului

Œn temeiul art. 85 alin. (2), art. 100 alin. (1) ∫i art. 106 din Constitu˛ia
Rom‚niei, republicat„, precum ∫i al art. 5 ∫i al art. 8 alin. (1) din Legea
nr. 90/2001 privind organizarea ∫i func˛ionarea Guvernului Rom‚niei ∫i a
ministerelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

av‚nd Ón vedere propunerea primului-ministru,

Pre∫edintele  Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se ia act de demisia domnului Gheorghe Pogea,
ministru de stat pentru coordonarea activit„˛ilor din domeniul economic, ∫i
se constat„ Óncetarea func˛iei acestuia de membru al Guvernului.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 13 iunie 2006.
Nr. 836.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T
pentru constatarea vacan˛ei unui post de membru al

Guvernului

Œn temeiul art. 85 alin. (2), art. 100 alin. (1) ∫i art. 106 din Constitu˛ia
Rom‚niei, republicat„, precum ∫i al art. 5 ∫i al art. 8 alin. (1) din Legea
nr. 90/2001 privind organizarea ∫i func˛ionarea Guvernului Rom‚niei ∫i a
ministerelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

av‚nd Ón vedere propunerea primului-ministru,

Pre∫edintele  Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se ia act de demisia domnului Gheorghe Copos,
ministru de stat pentru coordonarea activit„˛ilor din domeniile mediului de
afaceri ∫i Óntreprinderilor mici ∫i mijlocii, ∫i se constat„ Óncetarea func˛iei
acestuia de membru al Guvernului.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 13 iunie 2006.
Nr. 837.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI 

D E C R E T
pentru numirea unui vicepre∫edinte al Consiliului Concuren˛ei 

Œn temeiul art. 94 lit. c) ∫i al art. 100 alin. (1) din Constitu˛ia Rom‚niei,
republicat„, precum ∫i al art. 17 alin. (1), (2) ∫i (11) din Legea concuren˛ei
nr. 21/1996, republicat„, 

av‚nd Ón vedere propunerea Guvernului, 

Pre∫edintele  Rom‚niei d e c r e t e a z „: 

Articol unic. — Se nume∫te ca membru al Plenului Consiliului
Concuren˛ei Ón func˛ia de vicepre∫edinte domnul ™tefan Neagoe, pentru
durata r„mas„ din mandatul domnului George Musliu, respectiv p‚n„ la data
de 17 august 2006. 

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 13 iunie 2006. 
Nr. 838. 
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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 417
din 25 mai 2006

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i 
din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea ∫i combaterea evaziunii fiscale
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Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Iuliana Nedelcu — procuror
Florentina Geangu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea
nr. 241/2005 pentru prevenirea ∫i combaterea evaziunii
fiscale, excep˛ie ridicat„ de D„nu˛ C„t„lin Stav„r Ón Dosarul
nr. 1.468/P/2005 al Tribunalului Gala˛i — Sec˛ia penal„.

La apelul nominal se constat„ lipsa p„r˛ilor, fa˛„ de care
procedura de citare a fost legal Óndeplinit„.

Cauza fiind Ón stare de judecat„, se d„ cuv‚ntul
reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca neÓntemeiat„, invoc‚nd
jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale Ón aceast„ materie ∫i
apreciind c„ dispozi˛iile legale criticate nu contravin
prevederilor constitu˛ionale.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 17 ianuarie 2006, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.468/P/2005, Tribunalul Gala˛i — Sec˛ia
penal„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i
din Legea nr. 241/2005, excep˛ie ridicat„ de D„nu˛ C„t„lin
Stav„r Ón dosarul men˛ionat.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia sus˛ine c„ textul de lege criticat este contrar
dispozi˛iilor constitu˛ionale cuprinse Ón art. 21 privind
accesul liber la justi˛ie, deoarece îlimiteaz„ doar p‚n„ la
primul termen de judecat„ posibilitatea inculpatului de a
acoperi integral prejudiciul cauzat pentru a putea beneficia
de reducerea sanc˛iunii aplicate de instan˛a de fond“.

Tribunalul Gala˛i — Sec˛ia penal„ apreciaz„ c„
îdispozi˛iile art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea
nr. 241/2005 nu aduc atingere sub nici o form„ dreptului
de acces la justi˛ie“. Instan˛a apreciaz„ Óns„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ar trebui analizat„ din perspectiva
art. 15 alin. (2) ∫i a art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie. Œn
acest sens arat„ c„ îinfractorul trebuie s„ beneficieze de
legea penal„ mai favorabil„ care se aplic„ Ón intervalul
cuprins Óntre momentul s„v‚r∫irii infrac˛iunii ∫i momentul
r„m‚nerii definitive a hot„r‚rii“. De asemenea, consider„ c„
îreferirea la «primul termen de judecat„», prev„zut„ Ón
art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea nr. 241/2005, creeaz„
premisele unei discrimin„ri Óntre infractorii care au s„v‚r∫it

infrac˛iuni de evaziune fiscal„ anterior intr„rii Ón vigoare a
Legii nr. 241/2005 ∫i pentru care nu a intervenit o hot„r‚re
de condamnare“.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„, deoarece dispozi˛iile legale criticate
prev„d cauze de nepedepsire ∫i cauze de reducere a
pedepselor ∫i ele nu afecteaz„, sub vreo form„, dreptul
substan˛ial la exercitarea c„ii de atac ∫i, astfel, ele nu
Óngr„desc, ci permit liberul acces la justi˛ie, Ón concordan˛„
cu dispozi˛iile art. 21 din Constitu˛ie.

Avocatul Poporului consider„ c„ dispozi˛iile legale
criticate sunt constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, ale art. 1 alin. (2) ∫i ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din
Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea
nr. 241/2005 pentru prevenirea ∫i combaterea evaziunii
fiscale, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 672 din 27 aprilie 2005, cu urm„torul cuprins: îŒn cazul
s„v‚r∫irii unei infrac˛iuni de evaziune fiscal„ prev„zute de
prezenta lege, dac„ Ón cursul urm„ririi penale sau al judec„˛ii,
p‚n„ la primul termen de judecat„, Ónvinuitul ori inculpatul
acoper„ integral prejudiciul cauzat, limitele pedepsei prev„zute
de lege pentru fapta s„v‚r∫it„ se reduc la jum„tate“.

Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate sus˛ine c„ prin
dispozi˛iile legale criticate sunt Ónc„lcate prevederile
constitu˛ionale ale art. 21 privind accesul liber la justi˛ie.

Examin‚nd sus˛inerile autorului excep˛iei, Curtea re˛ine
urm„toarele:

Œn temeiul dispozi˛iilor art. 73 alin. (3) lit. h) din
Constitu˛ie, conform c„rora îPrin lege organic„ se
reglementeaz„: [...] h) infrac˛iunile, pedepsele ∫i regimul
execut„rii acestora“, legiuitorul este liber s„ stabileasc„
reglementarea unui regim sanc˛ionator Ón func˛ie de
recuperarea prejudiciului cauzat prin infrac˛iunea s„v‚r∫it„.
Œn aplicarea acestui text constitu˛ional, legiuitorul a
reglementat, Ón art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea
nr. 241/2005 pentru prevenirea ∫i combaterea evaziunii
fiscale, o cauz„ de reducere a pedepsei prev„zute de lege
pentru fapta s„v‚r∫it„, Ón situa˛ia Ón care Ón cursul urm„ririi
penale sau al judec„˛ii, p‚n„ la primul termen de judecat„,



Ónvinuitul ori inculpatul acoper„ integral prejudiciul cauzat.
Aceasta constituie o m„sur„ de politic„ penal„ determinat„
de specificul infrac˛iunilor de evaziune fiscal„, respectiv de
necesitatea recuper„rii, cu celeritate, a sumelor datorate
bugetului general consolidat, ∫i nu este de natur„ s„ aduc„
atingere liberului acces la justi˛ie.

Astfel, faptul c„ de reducerea limitelor pedepsei
prev„zute de lege pentru fapta s„v‚r∫it„ beneficiaz„ numai
Ónvinuitul sau inculpatul care acoper„ integral prejudiciul
cauzat Ón cursul urm„ririi penale sau al judec„˛ii, p‚n„ la
primul termen de judecat„, nu are semnifica˛ia Óngr„dirii

liberului acces la justi˛ie, cel Ón cauz„ av‚nd posibilitatea
de a se adresa instan˛elor judec„tore∫ti Ón cazul Ón care
consider„ c„ drepturile, libert„˛ile sau interesele sale
legitime au fost Ónc„lcate, precum ∫i de a beneficia de
toate garan˛iile procesuale prev„zute de lege, inclusiv Ón
ceea ce prive∫te latura civil„ a cauzei.

De altfel, din analiza situa˛iei de fapt rezult„ c„ autorul
excep˛iei se afl„ deja Ón curs de judecat„, Óntr-o cale de
atac, respectiv cale de atac a apelului, astfel Ónc‚t cu at‚t
mai mult nu poate fi re˛inut„ sus˛inerea lui cu privire la
Ónc„lcarea prevederilor art. 21 din Constitu˛ie.
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Fa˛„ de cele ar„tate, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 alin. (1) ∫i (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 10 alin. (1) teza Ónt‚i din Legea nr. 241/2005 pentru
prevenirea ∫i combaterea evaziunii fiscale, excep˛ie ridicat„ de D„nu˛ C„t„lin Stav„r Ón Dosarul nr. 1.468/P/2005 al
Tribunalului Gala˛i — Sec˛ia penal„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 25 mai 2006.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I  

GUVERNUL ROM¬NIEI 

H O T √ R ¬ R E

pentru modificarea ∫i completarea Hot„r‚rii Guvernului nr. 934/2002 

privind atestarea domeniului public al jude˛ului Maramure∫, precum ∫i al municipiilor, 

ora∫elor ∫i comunelor din jude˛ul Maramure∫ 

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind
proprietatea public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,  

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re. 

Art. I. — Hot„r‚rea Guvernului nr. 934/2002 privind
atestarea domeniului public al jude˛ului Maramure∫, precum
∫i al municipiilor, ora∫elor ∫i comunelor din jude˛ul
Maramure∫, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 665 ∫i 665 bis din 9 septembrie 2002, se
modific„ ∫i se completeaz„ dup„ cum urmeaz„: 

1. La anexa nr. 4 îInventarul bunurilor care apar˛in
domeniului public al ora∫ului Baia Sprie“, sec˛iunea îBunuri
imobile“ se completeaz„ cu dou„ noi pozi˛ii, pozi˛iile nr. 68
∫i 69, conform anexei nr. 1. 

2. La anexa nr. 13 îInventarul bunurilor care apar˛in
domeniului public al comunei B„i˛a de sub Codru“,

sec˛iunea îBunuri imobile“ se completeaz„ cu o nou„
pozi˛ie, pozi˛ia nr. 60, conform anexei nr. 2. 

3. La anexa nr. 23 îInventarul bunurilor care apar˛in
domeniului public al comunei Bude∫ti“, sec˛iunea îBunuri
imobile“ se completeaz„ cu o nou„ pozi˛ie, pozi˛ia nr. 21,
conform anexei nr. 3. 

4. La anexa nr. 24 îInventarul bunurilor care apar˛in
domeniului public al comunei C„line∫ti“, sec˛iunea îBunuri
imobile“ se completeaz„ cu o nou„ pozi˛ie, pozi˛ia nr. 16,
conform anexei nr. 4.  

5. La anexa nr. 43 îInventarul bunurilor care apar˛in
domeniului public al comunei Ocna ™ugatag“, pozi˛ia nr. 3



de la sec˛iunea îBunuri imobile“ se modific„ conform
anexei nr. 5.   

Art. II. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrant„ din
prezenta hot„r‚re. 
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PRIM-MINISTRU 
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul administra˛iei ∫i internelor, 

Vasile Blaga

p. Ministrul finan˛elor publice, 
Doina-Elena Dasc„lu,

secretar de stat 
Bucure∫ti, 7 iunie 2006. 
Nr. 712. 

ANEXA NR. 1 
JUDEfiUL MARAMURE™ 
Ora∫ul Baia Sprie 

C O M P L E T √ R I  

la inventarul bunurilor care apar˛in domeniului public al ora∫ului Baia Sprie 

Nr. Denumirea Elementele Anul Valoarea Situa˛ia 
crt. bunului de identificare dob‚ndirii de inventar juridic„ 

î68. Drum vicinal forestier lungimea = 3,8 km 2000 Hot„r‚rea nr. 23/2000 a Comisiei 
«Chiuzbaia — P„∫unea l„˛imea = 4 m de aplicare a Legii fondului funciar, 
alpin„ Igni∫» suprafa˛a = 1,52 ha H.C.L. nr. 7/2006 

69. Drum vicinal forestier lungimea = 3,2 km 2000 Hot„r‚rea nr. 23/2000 a Comisiei
«P„str„v„ria ™uior — l„˛imea = 4 m de aplicare a Legii fondului funciar,
Poiana Boului — Masa suprafa˛a = 1,28 ha H.C.L. nr. 7/2006“ 
Domnilor» 

ANEXA Nr. 2
JUDEfiUL MARAMURE™
Ora∫ul B„i˛a de sub Codru

C O M P L E T √ R I

la inventarul bunurilor care apar˛in domeniului public al ora∫ului B„i˛a de sub Codru

Nr. Denumirea Elementele Anul Valoarea Situa˛ia 
crt. bunului de identificare dob‚ndirii de inventar juridic„ 

î60. Drum vicinal forestier lungimea = 6 km
«Drumul Mare» C.F. nr. 259 H.C.L. nr. 11/2006“

nr. topo 1.437

ANEXA Nr. 3
JUDEfiUL MARAMURE™
Comuna Bude∫ti

C O M P L E T √ R I

la inventarul bunurilor care apar˛in domeniului public al comunei Bude∫ti

Nr. Denumirea Elementele Anul Valoarea Situa˛ia 
crt. bunului de identificare dob‚ndirii de inventar juridic„ 

î21. Drumuri vicinale 111 — D1 — Izvorul Ro∫u, Ón lungime de 4,3 km
forestiere ∫i suprafa˛„ de 2,6 ha

113 — D1 — Jereap„n, Ón lungime de 6,5 km 
∫i suprafa˛„ de 3,9 ha
114 — D1 — M„gura Mare, Ón lungime de 5,6 km 
∫i suprafa˛„ de 3,3 ha 2005 H.C.L. 
115 — D1 — Ml„ci, Ón lungime de 1,5 km nr. 43/2005“
∫i suprafa˛„ de 1,3 ha
116 — D1 — Oan˛a, Ón lungime de 1,8 km 
∫i suprafa˛„ de 0,9 ha
117 — D1 — Toto∫, Ón lungime de 1,9 km 
∫i suprafa˛„ de 0,9 ha



ANEXA Nr. 4
JUDEfiUL MARAMURE™
Comuna C„line∫ti

C O M P L E T √ R I

la inventarul bunurilor care apar˛in domeniului public al comunei C„line∫ti

Nr. Denumirea Elementele Anul Valoarea Situa˛ia 
crt. bunului de identificare dob‚ndirii de inventar juridic„ 

î16. Drum vicinal forestier lungimea = 9,4 km 2005 34.500 lei H.C.L. nr. 2/2006“
«Calea Lat„» D.E.

2429, 2163, 1576, 1580, 
1648, 1337, 1295

ANEXA Nr. 5
JUDEfiUL MARAMURE™
Comuna Ocna ™ugatag

M O D I F I C A R E

la inventarul bunurilor care apar˛in domeniului public al comunei Ocna ™ugatag

Nr. Denumirea Elementele Anul Valoarea Situa˛ia 
crt. bunului de identificare dob‚ndirii de inventar juridic„ 

î3. Drum vicinal forestier 12,5 km lungime 1984 87.270,30 lei RON H.C.L. nr. 3/2006“
«Œn Poian„»

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 281/2004 

privind aprobarea modelului ∫i con˛inutului formularului 100 îDeclara˛ie privind obliga˛iile de plat„
la bugetul general consolidat“, cod 14.13.01.01/a, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

Œn temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

Ón baza prevederilor art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, cu  modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ale art. 176 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat
∫i completat prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 33/2006, ∫i ale art. 363 alin. (1) lit. a) ∫i b) din Legea
nr. 95/2006 privind reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii, 

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
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Art. I. — Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 281/2004 privind aprobarea modelului ∫i con˛inutului
formularului 100 îDeclara˛ie privind obliga˛iile de plat„ la
bugetul general consolidat“, cod 14.13.01.01/a, publicat Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 158 din
23 februarie 2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
se modific„ ∫i se completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Textul de la litera B4 a sec˛iunii B îDate privind
obliga˛ia bugetar„“ din anexa nr. 2 va avea urm„torul
cuprins:

îPentru accizele cuprinse la pozi˛iile 8—16, 60, 64 ∫i
65 ∫i pentru impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din
produc˛ia intern„, prev„zut la pozi˛ia 17 din Nomenclatorul
obliga˛iilor de plat„ la bugetul general consolidat, formularul
se completeaz„ de c„tre persoanele care datoreaz„
bugetului de stat sumele cu acest titlu, potrivit titlului VII
din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare.

Agen˛ii economici importatori de produse accizabile nu
vor cuprinde Ón declara˛ie accizele aferente produselor
provenite din import, care se declar„ Ón Declara˛ia vamal„
de import.

Rd. 1 «Suma datorat„»: se completeaz„ cu suma
datorat„ Ón perioada de raportare.

Nu se cuprind accizele aferente produselor provenite din
import, care se declar„ Ón Declara˛ia vamal„ de import.

Rd. 2 «Suma deductibil„»: se completeaz„, dac„ este
cazul, Ónscriindu-se, dup„ caz:

a) suma rezultat„ din aplicarea cotei procentuale asupra
accizelor datorate bugetului de stat pentru ˛igarete, ˛ig„ri ∫i
b„uturi alcoolice, potrivit art. 70 alin. (1) lit. c) din Legea
educa˛iei fizice ∫i sportului nr. 69/2000, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;

b) contravaloarea marcajelor aferente produselor
accizabile supuse marc„rii, exclusiv TVA, pentru care se
calculeaz„ acciza datorat„ Ón perioada de raportare, potrivit
prevederilor titlului VII din Legea nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare;

c) contribu˛iile prev„zute la art. 363 alin. (1) lit. a) ∫i b)
din Legea nr. 95/2006 privind reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii,
datorate Ministerului S„n„t„˛ii Publice, cuprinse Ón accizele
datorate Ón perioada de raportare Ónscrise la rd. 1.

Rd. 3 «Suma de plat„»: se Ónscrie suma reprezent‚nd
diferen˛a dintre suma datorat„ ∫i suma deductibil„,
respectiv dintre suma Ónscris„ la rd. 1 ∫i suma Ónscris„ la
rd. 2.



Rd. 4 «Suma de restituit»: se Ónscrie suma
reprezent‚nd acciza de restituit, potrivit legii, rezultat„ Ón
perioada de raportare.“

2. Anexa nr. 3 îNomenclatorul obliga˛iilor de plat„ la

bugetul general consolidat“ se modific„ dup„ cum urmeaz„:

— îTaxa din veniturile institu˛iilor de Ónv„˛„m‚nt
superior“ prev„zut„ la r‚ndul 52 se elimin„.

— Dup„ r‚ndul 65 se introduc opt noi r‚nduri, r‚ndurile
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72 ∫i 73, cu urm„torul cuprins:
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Nr.
crt. Denumire obliga˛ie bugetar„ Temei legal

î66. Contribu˛ia pentru finan˛area unor cheltuieli de s„n„tate art. 363 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind 
pentru produsele din tutun din produc˛ia intern„ reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii

67. Contribu˛ia pentru finan˛area unor cheltuieli de s„n„tate art. 363 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind 
pentru produsele din tutun din import reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii

68. Contribu˛ia pentru finan˛area unor cheltuieli de s„n„tate art. 363 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind
pentru b„uturile alcoolice din produc˛ia intern„ reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii

69. Contribu˛ia pentru finan˛area unor cheltuieli de s„n„tate art. 363 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind
pentru b„uturile alcoolice din import reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii

70. Impozit pe profit scutit, conform art. 38 alin. (1) din art. 38 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Codul fiscal fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

71. Impozit pe profit scutit, conform art. 38 alin. (3) din art. 38 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Codul fiscal fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

72. Impozit pe profit scutit, conform art. 38 alin. (8), (9) art. 38 alin. (8), (9) sau (11) din Legea nr. 571/2003
sau (11) din Codul fiscal privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile 

ulterioare
73. Cota suplimentar„ de 20% din valoarea investi˛iilor art. 38 alin. (13) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

prev„zute de art. 38 alin. (13) din Codul fiscal fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare“

Art. II. — (1) Contribu˛iile prev„zute la r‚ndurile 66, 67,
68 ∫i 69 din Nomenclatorul obliga˛iilor de plat„ la bugetul
general consolidat se declar„ de c„tre pl„titori, lunar, p‚n„
la data de 25 inclusiv a lunii urm„toare celei Ón care a
avut loc livrarea produselor accizabile, Ón conformitate cu
normele de aplicare a prevederilor titlului XI din Legea
nr. 95/2006 privind reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii ∫i
instruc˛iunile de completare prev„zute la lit. B1 din anexa
nr. 2 la Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 281/2004,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(2) Contribuabilii care beneficiaz„ de facilit„˛i fiscale, Ón
conformitate cu dispozi˛iile art. 38 alin. (1), (3), (8), (9),
(11) ∫i (13) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, declar„ trimestrial,
p‚n„ la data de 25 inclusiv a primei luni din trimestrul
urm„tor, indicatorii prev„zu˛i la r‚ndurile 70, 71, 72 sau 73,
dup„ caz, din Nomenclatorul obliga˛iilor de plat„ la bugetul
general consolidat. Sumele se Ónscriu la r‚ndul 1 din
formularul 100 îDeclara˛ie privind obliga˛iile de plat„ la
bugetul general consolidat“, f„r„ completarea r‚ndului 3 din
formular.

Art. III. — (1) Œn situa˛ia Ón care Ón formularul 100
îDeclara˛ie privind obliga˛iile de plat„ la bugetul general
consolidat“, depus la organul fiscal competent pentru

perioada de raportare, nu au fost cuprinse toate impozitele,
taxele ∫i contribu˛iile sociale pentru care exist„ obliga˛ia
declar„rii, conform  legii, pl„titorul are obliga˛ia complet„rii
∫i depunerii unui nou formular 100 pentru impozitele, taxele
∫i contribu˛iile sociale nedeclarate. Data declar„rii
impozitelor, taxelor ∫i contribu˛iilor sociale cuprinse Ón
formularul depus ulterior este data Ónregistr„rii acestuia la
organul fiscal competent sau data depunerii acestuia la
po∫t„, dup„ caz, conform legii.

(2) Corectarea impozitelor, taxelor ∫i contribu˛iilor sociale
declarate eronat se face prin depunerea unei declara˛ii
fiscale rectificative, Ón condi˛iile legii.

Art. IV. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti,
precum ∫i, dup„ caz, direc˛iile de specialitate din cadrul
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„ vor duce la Óndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul finan˛elor publice,
Doina-Elena Dasc„lu,

secretar de stat
Bucure∫ti, 8 iunie 2006.
Nr. 950.


